Pernambuco no Sistema de Avaliação da Educação Básica – SAEB – aferidos no ano de 2019, DECRETA: 

Art. 1º O montante total a ser pago a título de Bônus de Desempenho Educacional – BDE de que trata o § 1º do art. 3º da 
Lei nº 13.486, de 1º de julho de 2008, relativamente aos resultados obtidos no exercício de 2020, fica fixado em R$ 
71.550.000,00 (setenta e um milhões e quinhentos e cinquenta mil reais) e obedecerá às regras contidas neste Decreto. 
Parágrafo único. Os valores eventualmente não pagos dentre o montante estabelecido serão destinados ao pagamento de 
outras despesas de pessoal. 
Art. 2º Devem ser considerados como valores de referência, para o cálculo do valor a ser pago a título de BDE: